ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4984/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia ao
CODETRAN,  solicitando  que  o  funcionamento  dos  semáforos  de  Itajaí  seja  diariamente
intermitente da 00:00h até as 5:30h.

JUSTIFICATIVA:

Essa solicitação é necessária, para reforçar a segurança pública do munícipio, visto que, no
horário solicitado o fluxo do trânsito reduz-se drasticamente, em várias trechos há apenas
um carro passando pelo mesmo e isto deixa os motoristas bastante vulneráveis e sujeitos
há  assaltos.  A  combinação  de  fatores  (baixo  fluxo,  iluminação  nem sempre  suficiente  e
tempos altos em que os semáforos permanecem fechados) tornam estes ambientes menos
seguros.

SALA DAS SESSÕES, EM 08 DE OUTUBRO DE 2021

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC